
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.363, 14 de setembro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
3,

 1
4 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.094090/2018-31, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora ANA RODRIGUES 
ALVES, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3408, no período de 01/10/2018 a 
30/10/2018 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (17/11/2009 a 15/11/2014), para a 

realização dos cursos “Dialogando sobre a Lei Maria da Penha” - 60 horas e “Regras do Novo 

Acordo Ortográfico” - 20 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB – 

Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e 

da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.097406/2018-46.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 12/09/2018.

Portaria nº 215/2018, de 12/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
3,

 1
4 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.094942/2018-90, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora BARBARA SABOIA 
GUALBERTO, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4177, no período de 01/10/2018 
a 30/10/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (11/10/2012 a 9/10/2017), para a 
realização dos cursos “Ética e Administração Pública” - 40h e “Gestão Estratégica com foco 
na Administração Pública” - 40h, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB – 
Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e 
da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.097471/2018-71.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 12/09/2018.

Portaria nº 216/2018, de 12/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
3,

 1
4 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.092402/2018-71, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor CIRO FRANCA 
OLIVEIRA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4290, no período de 15/10/2018 a 
16/11/2018 (33 dias), referente ao 1º quinquênio (15/8/2013 a 13/8/2018), para a realização 

do trabalho de conclusão do curso de graduação em “Direito”, com carga horária total de 100 

horas, ministrado pelo IESB – Instituto de Educação Superior de Brasília, nos termos do 

artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.097473/2018-61.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 12/09/2018.

Portaria nº 218/2018, de 12/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
3,

 1
4 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.092969/2018-48, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor HELMO LOPES 
TAVARES, Analista do MPU/Perícia/Engenharia Florestal, matrícula 2621, no período de 

15/10/2018 a 24/10/2018 (10 dias), referente ao 2º quinquênio (29/12/2009 a 27/12/2014), 

para a realização do curso “Português Jurídico”, com carga horária total de 60 horas, 

ministrado pelo Ministério Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT, nos termos do 

artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.097474/2018-13.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 12/09/2018.

Portaria nº 219/2018, de 12/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
3,

 1
4 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.094166/2018-28, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor ISRAEL BARBOSA 
MUNIZ, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4322, no período de 20/09/2018 a 
19/10/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (15/8/2013 a 13/8/2018), para a realização 

do trabalho de conclusão do curso de graduação em "Direito”, com carga horária total de 225 

horas, ministrado pelo CEUB – Centro Universitário de Brasília, nos termos do artigo 87 da 

Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.097475/2018-50.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 12/09/2018.

Portaria nº 220/2018, de 12/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
3,

 1
4 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.089899/2018-41, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora LUCIANA RUBIM DE 
SOUSA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3692, no período de 21/09/2018 a 
05/10/2018 (15 dias), referente ao 1º quinquênio (26/5/2009 a 24/5/2014), para a realização 

do curso “Gestão Estratégica com foco na Administração Pública”, com carga horária total de 

40 horas, ministrado pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos 

do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.097476/2018-02.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 12/09/2018.

Portaria nº 221/2018, de 12/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
3,

 1
4 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.095399/2018-48, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora MARCELLA CURVELLO 
OLIVEIRA FIORAVANTI, Analista do MPU/Direito, matrícula 4374, no período de 

08/10/2018 a 06/11/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (3/9/2013 a 1º/9/2018), para a 

realização dos cursos “Introdução ao Direito Constitucional” - 40 horas e “Introdução ao 

Direito do Consumidor” - 40 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB 

– Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal e ANATEL – Agência Nacional de 

Telecomunicações, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 

25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.097477/2018-49.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 12/09/2018.

Portaria nº 222/2018, de 12/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
3,

 1
4 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.093079/2018-53, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor RODRIGO DE 
CAMARGOS, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4281, no período de 29/10/2018 a 
27/11/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (15/8/2013 a 13/8/2018), para a realização 

dos cursos “Deveres, Proibições e Responsabilidade do Servidor Público Federal” - 60 horas e 

“Excelência no Atendimento” - 20 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados 

pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 

8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.097478/2018-93.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 12/09/2018.

Portaria nº 223/2018, de 12/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
3,

 1
4 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.091081/2018-98, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora SAMIA DE REZENDE 
PINTO, Analista do MPU/Direito, matrícula 3164, no período de 17/09/2018 a 16/10/2018 

(30 dias), referente ao 1º quinquênio (6/11/2008 a 4/11/2013), para a realização dos cursos 

“Processo Legislativo Federal” – 45 horas e “Introdução ao Direito do Consumidor” – 40 

horas, com carga horária total de 85 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo 

Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 

42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.097479/2018-38.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 12/09/2018.

Portaria nº 224/2018, de 12/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
3,

 1
4 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.008774/2018-28,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Patrícia Souto, Técnica do MPU/Ad-
ministração, matrícula 4029, no período de  5/3/2018 a 3/4/2018 (30 dias), referente ao 1º
quinquênio (24/11/2008 a 22/11/2013), para a realização dos cursos  Deveres, Proibições e
Responsabilidades do Servidor Público Federal – 60 horas e Conhecendo o Novo Acordo Or-
tográfico – 20 horas, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, ministrados pelo ILB –
Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º
8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DITREI\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2018\018 - PATRÍCIA SOUTO\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.016177/2018-77.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 19/02/2018.

Portaria nº 25/2018, de 19/02/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
3,

 1
4 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.090909/2018-91, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora SIMONE DAS DORES 
SILVA LIMA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3484, no período de 24/09/2018 a 
19/10/2018 (26 dias), referente ao 4º quinquênio (4/2/2010 a 2/2/2015), para a realização dos 

cursos “Português Jurídico” - 60 horas e “Excelência no Atendimento” - 20 horas, com carga 

horária total de 80 horas, ministrados pelo Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

– MPDFT e ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da 

Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.097481/2018-15.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 12/09/2018.

Portaria nº 226/2018, de 12/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
3,

 1
4 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.095926/2018-14, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora ANA PAULA BARRETO 
COSTA, Analista do MPU/Direito, matrícula 3750, no período de 24/09/2018 a 21/10/2018 

(28 dias), referente ao 1º quinquênio (22/6/2009 a 20/6/2014), para a realização dos cursos 

“Dialogando sobre a Lei Maria da Penha” - 60 horas e “Conhecendo o Novo Acordo 

Ortográfico” - 20 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB – Instituto 

Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da 

Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.097482/2018-51.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 12/09/2018.

Portaria nº 227/2018, de 12/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
3,

 1
4 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.095312/2018-32, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora VERONICA RODRIGUES 
DE CASTRO, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4680, no período de 25/09/2018 a 
09/10/2018 (15 dias), referente ao 2º quinquênio (28/9/2011 a 25/9/2016), para a realização 

do curso “Gestão de Mudanças – Programa de Desenvolvimento Gerencial”, com carga 

horária total de 40 horas, ministrado pelo Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

– MPDFT, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de 

junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.097483/2018-04.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 12/09/2018.

Portaria nº 228/2018, de 12/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
3,

 1
4 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.092263/2018-86, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor WESLEY SANTANA 
RIBEIRO, Analista do MPU/Direito, matrícula 3495, no período de 01/10/2018 a 11/10/2018 

(11 dias), referente ao 1º quinquênio (20/2/2009 a 18/2/2014), para a realização do curso 

“Português Jurídico”, com carga horária total de 60 horas, ministrado pelo Ministério Público 

do Distrito Federal e Territórios – MPDFT, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da 

Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.097484/2018-41.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 12/09/2018.

Portaria nº 229/2018, de 12/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
3,

 1
4 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.091855/2018-81, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor YURI ALVES PEREIRA, 

Técnico do MPU/Administração, matrícula 3885, no período de 24/09/2018 a 20/12/2018 (88 
dias), referente ao 1º quinquênio (1/7/2011 a 2/7/2016), para a realização do curso 

“Atualização da Língua Portuguesa”, com carga horária total de 240 horas, ministrado pelo 

Curso Professor Filemon, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 

42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.097485/2018-95.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 12/09/2018.

Portaria nº 230/2018, de 12/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
3,

 1
4 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERA L 

PORTARIA N° 1$ , DE lC DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.096178/2018-97, 

RESOLVE: 

Designar a servidora NATHALIA MAIA NOBRE ROCHA SAFFI, 

matrícula 4757-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico das Assessorias Técnicas da 

Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-01 (50002033), dispensando, em consequência, a 

servidora ENDIE ELOAH DE ARRUDA BEZERRA, matrícula 3985-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNE ASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

36
3,

 1
4 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,DE V Aj DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.095844/2018-70, 

RESOLVE: 

Designar o servidor MÁRCIO EDUARDO FERREIRA DE 

OLIVEIRA, matrícula 3290-5, Policial Militar/Soldado do quadro da Polícia Militar do 

Distrito Federal, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo 

em comissão de Chefe da Seção de Segurança Aproximada da Secretaria de Segurança 

Institucional, código CC-01 (50006051). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

C 

X £018 DC PORTARIAS\CC C FC - DCMW191.095844-2018-70 IsubslilulO) doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 215/2018.................................................................................... p. 2
Portaria 216/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 218/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 219/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 220/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 221/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 222/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 223/2018.................................................................................... p. 9
Portaria 224/2018.................................................................................... p. 10
Portaria 225/2018.................................................................................... p. 11
Portaria 226/2018.................................................................................... p. 12
Portaria 227/2018.................................................................................... p. 13
Portaria 228/2018.................................................................................... p. 14
Portaria 229/2018.................................................................................... p. 15
Portaria 230/2018.................................................................................... p. 16

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 17
Portaria 824/2018.................................................................................... p. 17
Portaria 825/2018.................................................................................... p. 18

Sumário......................................................................................................... p. 19


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 215/2018
	Portaria 216/2018
	Portaria 218/2018
	Portaria 219/2018
	Portaria 220/2018
	Portaria 221/2018
	Portaria 222/2018
	Portaria 223/2018
	Portaria 224/2018
	Portaria 225/2018
	Portaria 226/2018
	Portaria 227/2018
	Portaria 228/2018
	Portaria 229/2018
	Portaria 230/2018

	Secretaria-Geral
	Portaria 824/2018
	Portaria 825/2018

	Sumário

